40. Pero a veces se nos llega a argüir con el mismo peligro de la salvación eterna del prójimo, que se pone en juego si nosotros no lo salvamos con una mentira, único medio de salvarle. Por ejemplo, si un hombre sin bautizar se encuentra en manos de los infieles y no es posible llegar a regenerarlo mediante el bautismo más que engañando a los centinelas. ¿A quién me cogeré para huir de éste insidiosísimo clamor que nos quiere obligar a mentir no ya por la riqueza y honores temporales, pasajeros; no ya por la vida temporal de un hombre, sino por el motivo de su salvación eterna? ¿A quién me acogeré sino a ti, oh Verdad? Y entonces tú me ofreces el ejemplo de la castidad. Si estos centinelas pueden ser ganados mediante un estupro para que nos admitan a bautizar a dicho hombre y, no obstante, no cometemos tal acción por ser contraria a la castidad. ¿cómo vamos a poder engañarlos mediante una mentira, cuando también ésta es contraria a la verdad? Porque ocurre que nadie amaría fielmente la castidad si no lo mandara la verdad. Engáñese, por tanto, a los centinelas mintiendo para poder bautizar a ese hombre, si es que así lo establece la verdad. Pero ¿cómo va a mandar mentir la verdad para que se bautice a un hombre, cuando la castidad no permite fornicar para poder alcanzar ese mismo intento? Y ¿por qué no lo permite la castidad si no es porque así se lo enseña la verdad? Si, pues, no es permitido hacer lo que no enseña la verdad, y la verdad enseña que no se puede faltar a la castidad para bautizar a un hombre, ¿cómo nos va a enseñar que por el mismo fin podamos mentir, obrando en contra de la misma verdad? Los ojos débiles no pueden mirar al sol de hito en hito, pero pueden mirar plácidamente las cosas que el sol ilumina. De igual modo, las almas incapaces de mirar directamente al esplendor de la verdad pueden, con todo, complacerse mirando la hermosura de la castidad que la verdad ilumina. Y por este camino, cuando llegue a ofrecérseles algo que es contrario a la verdad, lo aborrecerán y huirán, como aborrecen y huyen lo que es contrario a la castidad. Pero *al hijo que aceptando la doctrina está muy lejos de la perdición y nada falso sale de su boca*, tan prohibido se le antojará el camino de socorrer a un hombre mediante la mentira como el camino de socorrerle obligándole a la fornicación. El Padre escuchará su

re, cui vult Pater ipse, cuius inscrutabilia sunt iudicia, subveniri.

Talis ergo filius ita observat a mendacio, sicut a peccato. Nam et aliquando mendacii nomen pro peccati nomine ponitur: unde illud est, *Omnis homo mendax*<sup>2</sup>. Sic enim dictum est, tanquam diceretur, *Omnis homo peccans*. Et illud: *Si autem veritas Dei in meo mendacio abundavit*<sup>3</sup>. Ac per hoc cum mentitur ut homo, peccat ut homo, et ea sententia tenebitur qua dictum est, *Omnis homo mendax*; et, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*<sup>4</sup>. Cum vero nihil falsi ex eius ore procedit, secundum eam gratiam sic erit de qua dictum est: *Qui natus est ex Deo, non peccat*<sup>5</sup>. Haec enim nativitas si sola esset in nobis, nemo peccaret: et quando sola erit, nemo peccabit. Nunc autem adhuc trahimus quod corruptibiles nati sumus: quamvis secundum id quod renati sumus, si bene ambulamus, de die in diem renovamur interiorius<sup>6</sup>. Cum vero et corruptibile hoc induerit incorruptionem, vita totum absorbebit, et nullus mortis aculeus remanebit. Aculeus autem mortis est peccatum<sup>7</sup>.

## CAPUT XXI

### EPILOGUS

41. Aut ergo cavenda mendacia recte agendo, aut confidenter sunt poenitendo: non autem cum abundant infeliciter vivendo, agenda sunt et docendo. Sed eligat, qui hoc putat, unde subveniat periclitanti homini ad quamlibet salutem qualiacumque mendacia; dum tamen et apud tales obtineamus, nulla causa nos ad peierandum et blasphemandum oportere perducit. Ista saltem scelera vel ampliora stupris vel certe non minora iudicemus. Namque cogitandum est, saepissime homines, de quarum adulterio suspicantur, ad iusiurandum provocare coniuges suas: quod utique non facerent, nisi crederent etiam illas quae non timuerunt perpetrare adulterium, timere posse periurium. Quia et revera nonnullae, impudicae quae non timuerunt illicito concubitu viros fallere, eisdem viris quos fefellerant timuerunt Deum testem fallaciter adhibere. Quid igitur causae est ut homo castus et religiosus homini baptizando nolit adulterio subvenire, et per-

<sup>2</sup> Ps. 115, 11.

<sup>3</sup> Rom. 3, 7.

<sup>4</sup> 1 Io. 1, 8.

<sup>5</sup> Ibid. 3, 9.

<sup>6</sup> 2 Cor. 4, 16.

<sup>7</sup> 1 Cor. 15, 53-56.

oración para que pueda socorrer sin mentir a aquel a quien el mismo Padre, cuyos juicios son inscrutables, quiere socorrer indefectiblemente.

Ese es el hijo que se abstiene de la mentira como del pecado. En realidad, el nombre de mentira se equipara muchas veces al nombre de pecado. Por ejemplo, cuando se dice: *Todo hombre es mentiroso*, es lo mismo que si se dijera: «*Todo hombre es pecador*». Y lo mismo aquella otra frase: *Si la verdad de Dios prevaleció en mi mentira*. Y, por tanto, quien miente como hombre, peca como hombre y tendrá que atenerse a la sentencia que dice: *Todo hombre es pecador y si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está con nosotros*. Y si nada falso sale de su boca es en virtud de aquella gracia de la que está escrito: *El que es nacido de Dios no peca*. Si sólo fuéramos hijos de este nacimiento, nadie pecaría, y cuando nos mantengamos de solo él, nadie pecará. Pero ahora todavía arrastramos con nosotros el peso de la corruptibilidad en que hemos nacido. Sin embargo, si caminamos en la justicia según el principio de nuestra regeneración, nos renovaremos interiormente de día en día. Cuando, en fin, nuestra corruptibilidad sea revestida de incorruptibilidad, la vida lo reabsorberá todo y no quedará ningún agujón de muerte. Porque el agujón de la muerte es el pecado.

## CAPITULO XXI

### CONCLUSIÓN Y RECAPITULACIÓN GENERAL